UBND TỈNH TÂY NINH

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /TB-STNMT         Tây Ninh, ngày        tháng 02 năm 2024

THÔNG BÁO (LẦN 3)

Về việc mời các đơn vị có chuyên môn, năng lực, kinh nghiệm nộp hồ sơ năng

lực tham gia viết đề cương, dự toán kinh phí thực hiện Dự án: Xây dựng

hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu môi trường

Thuộc Đề án Tổng thể xây dựng cơ sở dữ liệu quan trắc tài nguyên và môi

trường trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022 – 2025

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 23 tháng 06 năm 2023;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường được Quốc hội thông qua ngày 17 tháng 11 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu;
Căn cứ Quyết định số 1618/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2017 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt đề án Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về quan trắc

tài nguyên và môi trường;

Căn cứ Quyết định số 2178/QĐ-TTg ngày 21 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án hoàn thiện cơ sở dữ liệu tài nguyên và môi trường

kết nối liên thông với các hệ thống thông tin dữ liệu của các ngành, địa phương;

Căn cứ Chương IV, Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29/3/2016, số 68/2022/TT-BTC ngày

11/11/2022 của Bộ Tài chính quy định chi tiết việc sử dụng vốn nhà nước để mua sắm

nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của cơ quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ

trang nhân dân, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ

chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư số  31/2023/TT-BTC ngày 25 tháng 5 năm 2023 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT

ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý kinh phí

sự nghiệp bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Quyết định số 42/2017/QĐ-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2017 của Ủy

ban nhân dân (UBND) tỉnh Tây Ninh ban hành quy định phân cấp nhiệm vụ chi, mức

chi kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

Căn cứ Kế hoạch số 3582/KH-UBND ngày 09 tháng 11 năm 2023 của UBND

tỉnh về Kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 và kế hoạch tài chính –

ngân sách nhà nước 03 năm 2024-2026 từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường trên

địa bàn tỉnh Tây Ninh;

Căn cứ Quyết định số 2447/QĐ-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2022 của UBND

tỉnh Tây Ninh về việc phê duyệt Đề án Tổng thể xây dựng cơ sở dữ liệu quan trắc tài

2

nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022 – 2025 (sau đây gọi

tắt là Đề án tổng thể);

Để triển khai thực hiện viết đề cương, dự toán kinh phí thực hiện Dự án: Xây

dựng hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu môi trường thuộc Đề án tổng thể, Sở Tài

nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh thông báo mời các đơn vị có chức năng, năng

lực, kinh nghiệm phù hợp tham gia nộp hồ sơ năng lực làm cơ sở xem xét, lựa chọn

và ký kết hợp đồng thực hiện theo các nội dung sau:

1. Nội dung công việc chính nhà thầu phải thực hiện:

- Khảo sát, thu thập thông tin có liên quan và viết đề cương, dự toán kinh phí

thực hiện Dự án: Xây dựng hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu môi trường thuộc Đề án

Tổng thể xây dựng cơ sở dữ liệu quan trắc tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh

Tây Ninh giai đoạn 2022 – 2025

- Tham gia với Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh trong quá trình lấy ý kiến,

giải trình với các Sở, ban, ngành có liên quan và tổng hợp hồ sơ, tài liệu có liên quan trình

cấp có thẩm quyền phê duyệt đề cương, dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ.

2. Các nội dung chính của Nhiệm vụ: Xây dựng hệ thống thông tin, cơ sở dữ

liệu môi trường trên địa bàn tỉnh Tây Ninh
a) Quy định chung:

- Hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu môi trường phải đáp ứng mục tiêu cơ bản về

quản lý thu nhận, xử lý, lưu trữ và chia sẻ thông tin, dữ liệu môi trường; công bố dữ

liệu mở lĩnh vực môi trường; hỗ trợ công tác quản lý điều hành trên môi trường điện

tử của cơ quan nhà nước trong lĩnh vực môi trường; có thể mở rộng theo yêu cầu quản

lý của địa phương hoặc yêu cầu quản lý của bộ, cơ quan ngang bộ.

- Bảo đảm khả năng kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các cơ sở dữ liệu môi trường,

bao gồm cơ sở dữ liệu môi trường quốc gia, bộ, cơ quan ngang bộ, cấp tỉnh và cơ sở

dữ liệu môi trường chuyên ngành. Việc kết nối, liên thông, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ

thống thông tin thực hiện thông qua nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia và nền

tảng tích hợp, chia sẻ dùng chung cấp bộ, cấp tỉnh (LGSP).

- Bảo đảm an toàn thông tin trong hoạt động vận hành, kết nối; khả năng quản lý

tài khoản và xác thực tập trung.

b) Chức năng cơ bản của hệ thống thông tin môi trường:

Các nhóm chức năng cơ bản của hệ thống thông tin môi trường, bao gồm:

- Quản lý, công bố danh mục thông tin môi trường; cung cấp thông tin môi

trường và thông tin mô tả về thông tin môi trường;

- Quản lý danh mục dữ liệu mở lĩnh vực môi trường, công bố dữ liệu mở lĩnh

vực môi trường;

- Quản lý danh mục điện tử dùng chung bảo đảm đồng bộ với hệ thống thông tin

quản lý danh mục điện tử dùng chung của các cơ quan nhà nước phục vụ phát triển

Chính phủ điện tử của Việt Nam; các hệ thống danh mục điện tử dùng chung của các

bộ, cơ quan ngang bộ và địa phương; đồng thời quản lý các danh mục điện tử trong

nội bộ hệ thống;

- Quản lý hệ thống báo cáo công tác bảo vệ môi trường các cấp và báo cáo công

tác bảo vệ môi trường trong hoạt động sản xuất, kinh doanh dịch vụ theo quy định của

pháp luật về bảo vệ môi trường;

- Quản trị người sử dụng: thiết lập và quản trị nhóm người sử dụng và người sử

dụng, phân quyền theo quy trình và chức năng hệ thống;

3

- Liên thông, tích hợp giữa hệ thống thông tin môi trường của bộ, cơ quan ngang

bộ, cấp tỉnh với hệ thống thông tin môi trường quốc gia theo quy định về kết nối, chia

sẻ thông tin giữa các cơ sở dữ liệu các cấp.

- Các chức năng khác theo yêu cầu quản lý, sử dụng hệ thống của Sở Tài nguyên và

Môi trường tỉnh Tây Ninh và các Sở, ngành liên quan sử dụng hệ thống.

3. Điều kiện tối thiểu về năng lực, kinh nghiệm để được đánh giá là đạt yêu cầu:
-  Đơn vị tham gia phải có tư cách hợp lệ theo quy định Luật Đấu thầu, cụ thể

như sau:

+ Có đăng ký thành lập, hoạt động do cơ quan có thẩm quyền cấp;

+ Hạch toán tài chính độc lập;

+ Không đang trong quá trình giải thể, không bị kết luận đang lâm vào tình trạng

phá sản hoặc nợ không có khả năng chi trả theo quy định của pháp luật;

+ Đã đăng ký trên hệ thống mạng đấu thầu quốc gia;

+ Bảo đảm cạnh tranh trong đấu thầu;

+ Không đang trong thời gian bị cấm tham dự thầu.

+ Hồ sơ, tài liệu minh chứng minh có kinh nghiệm đã thực hiện hoàn thành

các hợp đồng của gói thầu hoặc công việc có tính chất tương tự với nội dung công

việc cần thực hiện theo thông báo này.

+ Có Văn bản đề nghị tham gia viết đề cương, dự toán kinh phí thực hiện Dự

án: Xây dựng hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu môi trường thuộc Đề án tổng thể.
4. Địa điểm, hình thức và thời gian nộp hồ sơ năng lực:

- Các đơn vị nộp bản giấy hồ sơ năng lực trực tiếp tại trụ sở làm việc của Sở Tài

nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh, địa chỉ tại số 606 đường 30/4, phường 3, thành

phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh.

- Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh sẽ tiếp nhận hồ sơ năng lực của

các đơn vị trong thời gian tối đa 10 ngày làm việc kể từ ngày thông báo này được

đăng tải trên trang web của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Tây Ninh tại địa chỉ

https://sotnmt.tayninh.gov.vn và sẽ không xem xét các hồ sơ năng lực nộp sau thời

gian này.

Trên cơ sở đánh giá các hồ sơ năng lực nhận được, Sở Tài nguyên và Môi trường

tỉnh Tây Ninh sẽ xem xét, lựa chọn đơn vị đáp ứng yêu cầu để thực hiện hiện công

việc trên./.

Nơi nhận:
- Các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh;

- Ban GĐ Sở;

- P.KH&TC;

- đăng công khai trên website Sở TNMT;

- Lưu:VT. Sở.

  KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

		2024-03-01T03:56:44+0000
	Not specified

		2024-03-01T07:38:55+0000
	Not specified

		2024-03-01T07:38:56+0000
	Not specified

		2024-03-01T07:38:56+0000
	Not specified